imediatamente após o termo do procedimento concursal, sendo que se pondera vir a oferecer 

aos trabalhadores a recrutar: 

Referência A: O posicionamento remuneratório dos trabalhadores recrutados obedecerá ao 

disposto no artigo 38.º da LTFP, sendo a posição remuneratória de referência de 2.132,32 € (dois 

mil, cento e trinta e dois euros e trinta e dois cêntimos), correspondente à 4.ª posição 

remuneratória, nível 30 da carreira e categoria de Técnico Superior, da tabela remuneratória 

Única. 

Referência B: O posicionamento remuneratório dos trabalhadores recrutados obedecerá ao 

disposto no artigo 38.º da LTFP, sendo a posição remuneratória de referência de 1.649,15 € (mil 

seiscentos e quarenta e nove euros e quinze cêntimos), correspondente à 2.ª posição 

remuneratória, nível 21 da carreira e categoria de Técnico Superior, da tabela remuneratória 

Única. 

8. - Âmbito de Recrutamento: Considerando os princípios da racionalização, eficiência e